
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1651  del  06/08/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VALENTINI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VALENTINI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. DI IANNI __________firma digitale________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizi di approfondimento giornalistico per il Consiglio regionale del Lazio. Procedura per affidamento diretto in favore
dell'operatore economico Italpress S.r.l. (P. IVA  01868790849) e impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00584 26/08/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1651  del  06/08/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0E045   2025 12.200,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ITALPRESS SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1651  del  06/08/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Servizi di approfondimento giornalistico per il Consiglio regionale del Lazio. Procedura per affidamento diretto in

favore dell'operatore economico Italpress S.r.l. (P. IVA  01868790849) e impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Servizi di approfondimento giornalistico per il Consiglio

regionale del Lazio. Procedura per affidamento diretto in favore

dell'operatore economico Italpress S.r.l. (P. IVA 06614421003) e

impegno di spesa.

01/01 1.03.02.02.004 U0000U0E045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 12.200,00 Dicembre 12.200,00

Totale 12.200,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025



Oggetto: Servizi di approfondimento giornalistico per il Consiglio regionale del Lazio. Procedura 

per affidamento diretto in favore dell’operatore economico Italpress S.r.l. (P. IVA  01868790849) e 

impegno di spesa. 

 

I L   D I R E T T O R E  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche (di seguito: “Regolamento”) 

e, in particolare, il Capo II (“Attività di informazione e comunicazione”) del Titolo IV (“Sistema di 

controllo interno e attività di informazione e comunicazione”); 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa Giosy 

Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e successive 

modifiche, dell'incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale del Lazio); 

VISTAla deliberazione Ufficio di presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033 (Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell’incarico di direttore del servizio “Tecnico” e di Vicesegretario generale del 

Consiglio regionale di cui all’articolo 38, comma 3 della legge regionale 6/2002 e 82 del Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale); 

DATO ATTO che la direzione del servizio “Comunicazione e relazioni esterne” risulta allo stato priva di 

titolare; 

VISTA la determinazione 19 dicembre 2024, n. A01111 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” al dott. 

Andrea Di Ianni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), di seguito 

denominato “Codice” e, in particolare: 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b), che stabilisce l’affidamento diretto dei servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025



 l’articolo 15 circa la nomina del Responsabile Unico del Progetto e l’articolo 16 circa il conflitto 

di interessi; 

VISTO, in particolare, l’articolo 17, comma 2 del l.lgs.36/2023 che dispone: “In caso di affidamento 

diretto, l’atto (…) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Vademecum informativo dell’ANAC del 30 luglio 2024 ( Affidamenti diretti di lavori di 

importo inferiore a e 150.000,00 e di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00), il quale, 

tra l’ altro, prevede che “negli affidamenti diretti, in conformità a quanto previsto all’art. 17 comma 

2 del nuovo codice dei contratti pubblici, non è più necessario riportare preliminarmente nella 

decisione a contrarre il Codice Identificativo di Gara (CIG); il CIG deve essere acquisito in modalità 

digitale al termine della procedura di affidamento”; 

ATTESO, pertanto, che il CIG viene rilasciato nella fase conclusiva della procedura di affidamento 

diretto sulla piattaforma S.TEL.LA in coerenza con i principi di interoperabilità stabiliti dal d.lgs. 

36/2023; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2024, U00071 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” per le disposizioni compatibili con la disciplina in materia 

di affidamenti, introdotta dal Codice; 

CONSIDERATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 24 febbraio 2025 n. U00030 

(Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027) ed in particolare, 

l’obiettivo strategico 1.1 denominato: “Incremento del posizionamento di immagine del Consiglio 

regionale a livello internazionale, nazionale, regionale favorendo le relazioni nei confronti di Enti, 

istituzioni e cittadini” che l’amministrazione si prefigge di perseguire e che tale obiettivo strategico, 

approfondito nella sottosezione 2.2 del presente PIAO, concerne un incremento del livello di visibilità 

del Consiglio regionale anche attraverso una maggiore accessibilità dei processi di supporto 

all’ascolto del territorio e dei vari stakeholder locali (sviluppo dei momenti di democrazia 

partecipativa e della qualità nell’erogazioni dei servizi alla collettività); 

ATTESO che l’informazione istituzionale è strategica per diffondere la conoscenza delle iniziative 

istituzionali e della stessa attività consiliare, nonché funzionale a promuovere comportamenti 

cooperativi e di partecipazione dei cittadini; 

CONSIDERATO che per comunicare lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Amministrazione 

e, in specie, dei titolari di carica elettiva, si rileva l’opportunità di ottenere servizi di approfondimento 

giornalistico, inchieste e reportage su settori di specifico interesse, interviste ai rappresentanti 

istituzionali, su vari formati multimediali sia video (produzione di video-interviste, servizi video-

giornalistici, brevi documentari o "pillole" video per i social media) che audio (realizzazione di 

podcast o interviste audio); 

CONSIDERATO che l’istruttoria finalizzata all’acquisizione di detti servizi ha individuato quale 

referente l’Agenzia di stampa Italpress S.r.l, Via Dante, 69 – 90141, Palermo (C.F.: 01868790849); 
 

CONSIDERATO che: 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025



- mediante lettera di invito tramite il sistema telematico acquisti della Regione Lazio - 

S.TEL.LA. (Registro di sistema PI169652-25 e PI169914-25 del 5 agosto 2025) sono stati 

richiesti all’operatore economico Italpress S.r.l i servizi di approfondimento giornalistico 

sopra indicati, riferiti alla durata di mesi quattro (quattro) a partire dal 1° settembre 2025 e 

per un importo non superiore a € 10.000,00 (euro diecimila/00) oltre I.V.A. 

 che in tale occasione è stata valutata anche una dichiarazione concernente la capacità 

esperienziale e la professionalità del precitato operatore economico, nonché la idoneità a 

rendersi eventualmente contraente con l’Amministrazione; 

CONSTATATO che, ai menzionati fini, il suddetto operatore economico: 

- ha restituito, controfirmandola per accettazione, la sopra citata lettera di invito e la 

documentazione richiesta (Registro di sistema PI170244-25 del 6 agosto 2025), proponendo 

l’offerta economica di € 10.000,00 (euro diecimila/00) oltre I.V.A al 22% per i servizi 

richiesti; 

- ha sottoscritto l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 

medesimo decreto; 

- ha sottoscritto il Patto di integrità con il Consiglio regionale del Lazio; 

- ha dichiarato che, in caso di affidamento dell’appalto, si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

dell’affidamento; 

RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi di cui sopra, acquisire i servizi di approfondimento 

giornalistico forniti dall’Agenzia Italpress S.r.l., mediante una procedura di affidamento diretto per 

un periodo di mesi 4 (quattro); 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 

140.000,00 euro e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’atto di nomina RUP del dirigente dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni 

e banche dati, Tutela della Privacy”, dott. Andrea di Ianni (CRL RU  0019344 del 5 agosto 2025) con 

il quale si individua la Dott.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, per le fasi 

di programmazione, progettazione ed esecuzione, in possesso dei requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente, nonché persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali, relativamente alla procedura in questione. 

ACCERTATA conseguentemente l’esistenza di un interesse pubblico concreto e attuale a procedere 

con l’acquisizione di tale servizio; 

RITENUTO di dover impegnare la spesa lorda pari a € 12.200,00 (euro: dodicimiladuecento/00) 

sul Cap. U0000U0E045, U.1.03.02.02.004 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio 2025 per far fronte all’affidamento in parola, prevedendo la possibilità di rimodulare in 

riduzione l’importo che si impegna sulla base dell’effettiva data di decorrenza contrattuale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025



VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2025-2027”);  

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00003 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”).  

RITENUTO di demandare all’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico le successive attività di 

competenza finalizzate alla formalizzazione dell’affidamento diretto in oggetto;   

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio2016, 

n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicita’ e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di affidare, per la durata di mesi 4 (quattro) a partire dal 1° settembre 2025 i servizi di 

approfondimento giornalistico riferite alle attività di questa Amministrazione e dei titolari di 

carica elettiva; 

 

2. di indicare come affidatario diretto del servizio di cui al punto 1. l’operatore economico 

Italpress S.r.l, con sede legale in Palermo, Via Dante 69 – Cap. 90141, P. IVA 01868790849; 

 

3. di demandare all’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico gli adempimenti relativi alla fase 

di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025



 

4. di impegnare, ai fini della copertura dei servizi oggetto della presente determinazione, la somma 

complessiva di € 12.200,00 € (euro: dodicimiladuecento/00), comprensiva di IVA al 22% 

corrispondente a € 2.200,00 (euro duemiladuecento/00) sul Cap. U0000U0E045, 

U.1.03.02.02.004 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 2025 in favore 

dell’operatore economico di cui al punto 3, e contestualmente di rinviare a successivo 

provvedimento per l’eseguibilità di detto affidamento; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Area "Gare, Contratti" per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

   

 

Per il Direttore 

               Il Vicesegretario generale 

 

            Ing.  Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00584 del 26/08/2025


